

# JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Prac. 1 kwart. 2'50 zł.

Konto czełkowe P. K. O. 404.983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 12524

Konto czełkowe P. K. O. 404.988.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,  
bezzrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

## Do J. J. Czytelników!

**Subskrybentów za czwarty kwartał, oraz zaległości prosimy przesyłać załączonym czekiem S. K. O. Nr. 404.983.**

**Subskrybenta Jedności wynosi — rocznie 9 zł. półrocznie 5 zł. kwartalnie 2 zł. 50 gr.**

Administracja.

### APTEKA im. Królowej Jadwigi M<sup>RA</sup> J. KÓPERSKIEGO

Telefon Nr. 2283 Kraków, ul. Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2283  
zawładamnia, że przyjmują i wydają recepty na rachunek:

**Pomocy lekarskiej dla urzędników (pracow.) państw.**

**Pomocy lekarskiej Polceji Państwowej,  
Kasy chorych, Dyrekcji kolei państwowych,  
Banku polskiego.**

Stale na składzie

Tlen leczniczy we workach gumowych i cylindrach stalowych. Wszystkie specyfiki i środki krajowe oraz francuskie. Szwajcarskie, austriackie, angielskie, węgierskie, czechosłowackie. Wody mineralne, krajowe, sztuczne i zagr.

## Żądajmy wszyscy wypłaty zaległego komornego.

Sprawa wypłaty reszty zaległego komornego za rok 1928 przedstawia się jak najgorzej. Dotychczasowo odpowiedzi szm miralajnych wskazują, że Rząd nie ma zamiaru wypłacić należnej nam zaległości, zastępując ją brakiem gotówki. Rzecz dziwna, że jeżeli urzędnik, za zaległa z podatkiem lokatorskim, to nietylko Rząd ściąga ten podatek drogą exekucyjną, ale nadto zalicza i świątku wysoki procent zwłoki. Cytowaliśmy w ostatnim numerze, jak z winy magistratu krakowskiego policzone jednemu z urzędników 30 zł. procentu zwłoki, za niedopłatę podatku lokatorskiego w kwocie 40 zł. Gdybyśmy te sama metode mogli zastosować do Ministerstwa Skarbu, to prelezione nasze do skarbu państwa byłoby bardzo poważne. Biorąc na prosty chłopski rozum, tak powinno być, bo

trudno dwie różne miary przykładać do tych, którzy są winni.

Wszędzie za zwłokę dolicza się procent, może i nam powinno przysługiwać prawo doliczania procentu, takiego samego, jak to stosuje Ministerstwo Skarbu, za czas od 1928 r. do chwili obecnej.

Jest chyba rzeczą naturalną, że jeśli jest prawo, to powinno ono być bezwzględnie stosowane do wszystkich. Wyjątków nie możemy uznawać, tembardziej, jeśli chodzi o Rząd, który powinien świecić przykładem.

Dotychczas nie upominaliśmy się o wypłatę zaległego komornego wraz z procentem zwłoki. Żądaliśmy i żądamy wypłaty samego zaległego komornego i nie przestaniemy się upominać, aż otrzymamy to, co się nam należy.

### ≡ POWIELANIE ≡

I przepływanie na maszynie

szybko, łatwo i solidnie.

Cennik na żądanie.

Maszyny do planów

do dyspozycji dla uczących się i przepisyjących.

Zamówienia z prowizją

wykonuje się zaraz po otrzymaniu zlecenia.

— "CYKLOSTYL" —

Biurowo powielania pism i rysunków

Kraków — Garbarka 7. I. p.

Wobec trudności jednak, jakie się wylaniają, nie możemy milczeć, i dlatego komunikujemy, że w myśl uchwały Zarządu Związku Zrzeszeń, wszystkie istniejące organizacje winno się bezwzględnie zwrócić do Ministerstwa Skarbu i do swego Ministerstwa resortowego z petycją o wypłatę zaległości.

Upominając się musimy, bo mamy do tego prawo, a obecne położenie materialne i wydatki związane z nadchodzącą zimą aż nadto usprawiedliwiają nasze słuszne i usprawiedliwione żądania.

Niechaj więc wszystkie organizacje, nawet najmniejsze, nie czekają ani chwili, lecz natychmiast wyślą masowo memorjały według naszych wskazówek — odpisy należy przesyłać do naszej redakcji.

Jeśli nie będziemy walczyć, nie nie otrzymamy. Jeśli wszyscy będziemy się upominać o to, co się nam słusznie należy, wywalczymy to, co nam w myśl prawa przysługuje!

### Warszawa.

Do  
P. T. Członków Ogólnego Zrzeszenia Zw. i Stow. Funkcjonariuszów Państwowych i Samorządowych Rzeczypospolitej Polskiej.

Zarząd Ogólnego Zrzeszenia uprasza niniejszem o podanie następujących danych, potrzebnych dla założenia rejestru członków Ogólnego Zrzeszenia

- 1) Statutowa nazwa Organizacji, będącej członkiem Ogólnego Zrzeszenia.
- 2) Siedziba Organizacji.
- 3) Dokładny adres lokalu Organizacji (numer telefonu).
- 4) Rok założenia.
- 5) Data i liczba zatwierdzenia Statutu (należy dołączyć jeden egzemplarz statutu).
- 6) Jeżeli członkami Organizacji są osoby fizyczne (jak np. w Stowarzyszeniach), ilość członków.
- 7) Jeżeli członkami Organizacji są osoby prawne (Stowarzyszenia i Związki), a nazwa poszczególnych członków Organizacji (t. j. nazwa Stowarzyszenia względnie Związku i t. p.); adresy odnoszących członków; c) ilość osób fizycznych tworzących oddolną Organizację (Stowarzyszenie względnie Związek).
- 8) Imienny skład Zarządu Organizacji.
- 9) Imienny skład Komisji Rewizyjnej (Rady Nadzorczej).
- 10) Wyssokodni skład członkowskich pobieranych przez Organizację, będącą członkiem Ogólnego Zrzeszenia. Jeżeli Organizacja będąca członkiem

Ogólnoje Zrzeszenia składa się ze: Zarządu, w skład którego wchodzi 7 członków, z których 5 członków należy do wydziału, 1 członek do komisji i 1 członek do sekcji, i kolegiaty, wybieranej przez ogólny zjazd zrzeszenia, w składzie 5 członków.

11) Roczny obrót pracy Organizacji będącej członkiem Ogólnego Zrzeszenia.

12) Jakież formy działalności rozwija Organizacja i jakie rezultaty w tym kierunku osiąga.

Uprasza się uprzejmie i dostarczenie nam jasnych i wyczerpujących, informacji w terminie możliwym.

Przedstawiciele i kierownicy jednostek, nie do dnia 10-go października b. r., są one bowiem niezbędnie potrzebne jako materiał do prac Ogólnego Zrzeszenia w najbliższym okresie.

Wierzymy nadzieję, że w Państwo nie zechcą na razie nas na zawód i powiększe dane przez w odpowiedniej formie, przesyłając je nam samemu do ulatwienia pracy Ogólnego Zrzeszenia.

Z koleżeńskim pozdrowieniem  
Longchamps, sekr. gener., Lupuszański, prezes.

# Odezwia Zarządu Głównego Związku Zrzeszeń

Do wszystkich pracowników(celek) państwowych, samorządowych, komunalnych oraz emerytów.

Od szeregu lat wycieśmy swe siły, ażeby całemu ogółowi pracowników(celek) wszystkich kategorii wyrwałyśmy należne prawa, tak pod względem materialnym, jak i moralnym. Nie od dziś chyba dążyła tajemniczo, że bez wiedzy naszych organizacji i odpowiedniego nacisku nie potrafilibyśmy nieczego wyrzucić, odnośnie do poprawy naszego bytu.

Stwierdzić musimy, że uzyskanie 10% podwyżki, oraz 15% dodatku do poborów, jakoteż pełnego kompensatu nad wypłatę jedynki (zresztą część zaletego) nie jest dla nas jedynym, a już nie wyłączenie nikiego zabiegom organizacji urzędniczych.

Zdajemy sobie dokładnie sprawę, że drobne te atakowanki zdobyte nie mogą żadną miarą zapożycić naszych postulatów i że musimy nadal walczyć o naszą egzystencję.

Walka ta jest nad wyraz trudna i męcząca, zwłaszcza jeżeli wcielamy pod uwagę trudny finansowo państwa i ogólna niechęć szerokiej opinii dla naszych najwybitniejszych zagadnień. W walce tej skazani jesteśmy na nasze własne siły. Jeśli się sami nie będziemy bronili, nikt o nas i nasze prawo do życia walczyć nie będzie.

Tylko nasze Związki urzędnicze muszą to być i naszą pracę podjąć, mimo swojej trudności. Organizacje te muszą być silne i występować solidarnie, a obowiązkiem całego ogółu jest popierać te uświelenia moralnie i materialnie, gdyż każda praca wymaga funduszu, koniecznych do utrzymania organizacji i ułatwienia im pracy.

W myśl powyższych wskazań Zarząd Główny Związku Zrzeszeń pracowników publicznych województwa krakowskiego powołał jedynostką

uchwałę, by cały ogół pracowników państwowych samorządowych i komunalnych uścielił na cele Związku Zrzeszeń pogłowne w kwocie 4 złotych rocznie, płatne razem, lub w dwóch półrocznych ratach po 2 zł.

Wszystkie urzędy, biura, szkoły, instytucje państwowe i samorządowe mają moralny obowiązek w myśl uchwały Zarządu Głównego zebrać pogłowne i razem ze spistem przesyłać do Sekretariatu Związku w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej L. 4. — Przy spisie należy wymienić wszystkich pracowników, zamierzając, którzy się od tego obowiązku usuwają.

Pieniądze należy przesyłać załączonym czekiem P. K. O. Nr. 150.575.

Nadesłane kwoty będziemy kwitować publicznie w naszym organie „Jedność i Ciepłota”, która powinna być, jako trybuna naszych najwybitniejszych spraw, popierana przez oół reszty urzędniczej.

W Krakowie dnia 30 września 1930 r.  
**ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU ZRZESZEŃ:**  
Dr Józef Krajewski, prezes, Dr Julian Czaplinski, I wiceprezes, Jan Górka, II wiceprezes, Dr Rosenblith, III wiceprezes, Julian Sutyło, sekr. Selekcyjnego Zarządu (delegaci Związku Zrzeszeń): Dr Birkenmajer, Julian Bobilewicz, Prof. Władysław Borecki, Prof. Gólik, Władysław Głow, Stefania Górka, W. Guzik, Adam Klohes, Bronisław Kopecki, Marjan Kosiba, redca P. K. ułaski, Inż. Miarczyński, General Stanisław Niekła, pułkownik Kazimierz Oskarski, Prof. Jakób Plińska, redca Dr Mieczysław Rożanski, Stanisław Salabura, Inż. Henryk Stercki, Roman Suszczyński, M. Suszczyński, Adolf Wysocki.

# Do emerytów i sierot na obszarze Rzeczypospolitej.

Od szeregu lat prowadziliśmy walkę o uświelenie krywd, które najniełusniej przyniosły ciężarem swym Was zaślubnych weteranów państwa. Całe was życie stargaliście w ciężkiej i znojlnej pracy zawodowej, w której poza pracą biurową poświęcałście swe siły i zdrowie niestrudzonemu wysiłkom, zdającym się do odbudowania i wkręcenia niepodległego bytu Polski. Zasługi wasze na ten polni, wasze wysiłki i ofiarna praca są warost proemorne.

Ze że bardzo ciężką pracę żądaliśmy, by w odróżnieniu Polsce miełście spokojną starość, byście nie spożywali żetelnie zaślubzonego chleba, zroszonego waszymi łzami i zaprawionego zółcia. Wszelkie nasze wysiłki, by zrównać Was z polskimi emerytami, dotychczas nie doczekały się zrealizowania. Użytkaliśmy nie bez trudu, że częściowo poprawa bytu czynnych pracowników objęła również i Was.

Ostatnio uzyskaliśmy zrozumienie p. Ministra Skarbu, który wydał zarządzenie, by wszyscy zażubieni okno sprawy polskiej emeryci otrzymali 100% należną emeryturę. Podaliśmy wzor podania, wraz z wezwaniem, by wszyscy zainteresowani zwrócili się do Ministerstwa, że gorzej, swoje wolę przełożone, z prosbą o przyznanie emerytury w wysokości 100%.

Ze podania takie wpłynęły o tem wiemy. — Ale ile podan zostało załączonych pomysłnie, tego nie wiemy.

Ponieważ dochodziła nas wieści, że podania te spoczywały w gyle biur referendarskich i nie mogli się doczekać zatwierdzenia, że gorzej, że niektóre podania, mimo żądanych poświęceń, zostały przez niektóre władze zwroczone z dopiskiem, że „prośba dla braku warunków (!) nie może być uwzględniona, postanowiliśmy zwrócić się do całego ogółu emerytów, oraz wdów i sierot z wezwaniem, by wszyscy zainteresowani zwrócili nam, kiedy mieli podania, oraz czy zostały one zatwierdzone.

Ponieważ zamierzamy poczynić dalsze kroki, celem doprowadzenia rozpoczętej akcji do pomyslnego końca, prosimy wszystkich zainteresowanych w ich własnym interesie o zawiadomienie nas o losach wnieionych prośb.

Chodzi nam o zebranie odpowiedniego materiału, byśmy mogli poczynić odpowiednie kroki w Ministerstwie skarbu. W tym celu prosimy, by wszyscy emeryci b. państw zaborczych, oraz wdowy po nich i sieroty, doniosli nam pisemnie, podając imię i nazwisko, kiedy wyosowano podania o 100% emeryturę.

Prosimy wszystkich, tak tych, którzy nie dostali żadnej odpowiedzi, jak i tych, którzy otrzymali już 100% emeryturę, by do dnia 15-go października zawiadomili nas drogą piśmenną.

Sprawa jest bardzo ważna i nie cierpią zwłoki.

Zawiadomienia można przesyłać pojedynczo lub zbiorowo i przesyłać do naszej Redakcji, która materiał zebrany, przekaże naszej Centrali w Warszawie.

# Pomoc lekarzom dla funkcjonariuszy państwowych.

Według ustawy o państwowej służbie cywilnej należy się pracownikom państwowym i ich najbliższym rodzinom bezpłatna, po 50% ulaska. Początkowo była to pomoc roczna. W ostatnim roku b. funkcjonariusz państwowy miał za darmo i lekarza i lekarstwą, lecz ten stan nie trwał długo, bo wkrótce wprowadzono opłatę za wstawiane karty porady, a mianowicie zarządzone, że funkcjonariusz państwowy musi dostarczać do karty porady stempel za 50 gr.

Wyjątek w tem względzie stanowią funkcjonariusze kolejowi, którzy na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z 27 marca 1929 r. Nr. 10, mogą b. funkcjonariusz państwowy uzyskać bezpłatnie i lekarza i lekarstwą, lecz ten stan nie trwał długo, bo wkrótce wprowadzono opłatę za wstawiane karty porady, a mianowicie zarządzone, że funkcjonariusz państwowy musi dostarczać do karty porady stempel za 50 gr.

Dalej zarządzone, że do ceny lekarstw wra. bilnych w kraju dopłaca pracownik państwowy 50%, a do ceny lekarstwa zagranicznego 75%.

Okólnikiem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Depart. V. z 17 października 1937 Nr. Z. O.

5147/22, wyjaśniono, że państwowo, pomoc lekarz. ska nie przysługuje między innymi także i tym emerytom, którzy z funkcjonariuszów państwowych, którzy zostali przeniesieni w stan spoczynku na ogólnym okresie stanu nieczynnego na podstawie art. 56 ustawy z 17 lutego 1922 Nr. 21, poz. 164 Dz. u. Najtylej. Wreszcie z państwowej pomocy lekarskiej nie mogą korzystać żony i dzieci emerytowanych pracowników państwowych, zaś w Kartach porady, wydawanych emerytom, musi być uwzględniona spersonalizowana artkul. na mocy którego spersonalizowanie napisu „Dalsze ograniczenia pomocy lekarskiej wprowadza rozporządzenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z 16 maja 1930 Nr. Z. O. 1477/20, które poleca przy wydawaniu kart porady dokładnie sprawdzać, czy osobny chory ma prawo do korzystania z państwowej pomocy lekarskiej, a więc, czy nie jest to przypadkiem funkcjonariusz przeniesiony w stan spoczynku na podstawie art. 29 p. 1 a. i d. art. 30 ust. 1 i art. 96 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 1923 r. Według powyższego rozporządzenia przewidzianymi promieniami Roentgena może się odbyć jedynie i, siara i leczenie chirurgiczne, a nie zaś dla abland. i załamienia strzyżów, stanu gruźlicy okoliczności, które p. o. zapisany w oboju jedynie lekarstw niebędące, a nie wolno zaś zapisywać odzw. soli do kąpiel. wód i pastylek wód mineralnych, wreszcie należy uwzględnić tylko niezbędne przejazdy chorób obłoznie i lekarzy do chorób.

Według wyjaśnienia Krakowskiego Urzędu Wojewódzkiego lekarzom umówionym, względnie urzędowym, nie wolno przepisawać lub polecać dalek recept, wydanych przez lekarzy prywatnych, celem otrzymania opisu w cenie lekarstw — a wyjątkiem uznanych przez lekarza wypadków ogólnych, w których lekarz prywatny musiał być z konieczności używany.

Pracowników państwowych, cierpiących na choroby nerwowe, uszu, zarłka, nosa, dróg moczowych i innych, oraz na choroby zakaźne, z wyjątkiem i przeprowadzenia analizy chemiczno-bakteryjologiczno-mikroskopowych, należy skierować do ogólnych lekarzy umówionych, a ci dopiero, w razie stwierdzonej potrzeby, mają zdecydować o potrzebie specjalnego badania i leczenia. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych okólnikiem z 12 czerwca 1930 Nr. Z. O. 1093/30 wprowadziło z dniem 30 czerwca 1930 nowy wzor kart porady, które mają po trzy odnoki. Jedną część odnoki będące pozostawać w urzędzie, wydającym kartę porady, pozostałe dwa odnoki, które wydawane zgłaszającemu się o pomoc lekarską.

Lekarz udzielający pomocy będzie zaznaczał na obu odnokach rodzaj choroby, datę każdorazowej porady i w odnośnych rubrykach swoje uwagi, zatrzymując u siebie odnoki dla lekarza, a pozostawiając leczęcemu u siebie odnoki dla pracownika.

Po ukończeniu leczenia, pracownik obowiązany jest zwrócić swój odnoki temu urzędowi, który mu go wydał, a urząd ten musi wpisać w odnoki zbrębionym im liście udzielonych porad, zainicjować w swoim odnoku, a także w karty użytych środków i kart porad, a także z odpowiednimi odnokami dla pracownika, właściwy urząd zwróci powołanej władzy administracyjnej, ta zaś przekazuje je wojewódzkiej władzy administracji ogólnej.

Pomijając wskazane powyżej ograniczenia w państwowej pomocy lekarskiej, która może te pomoc, jeżeli iluzoryczną, musimy zabrać złość w sprawie nowozaprowadzonych kart porady. Otóż zdaniem naszym zarządzone z temi kartami manipulacja, przedwzyskaniem przysparza niepotrzebnie roboty i lekarzom i urzędnikom, wydającemu te karty, bo wpisywanie przez lekarza do odnoki, przeznaczanego dla pracownika, rodzaju choroby i daty każdorazowej porady po to, by urząd wydający kartę porady, uzyskał znow w odnoku zbrębionym, jest zupełnie beztyczne, zdaj zapiszek na odnoku przeznaczonym dla lekarza najzupełniej wystarcza, a chyba nie było żadnych nadziei, któreby usprawiedliwily wprowadzenie tego biurokratycznego zarządzenia.

Za bardzo niewłaściwe musimy uznać wypisywanie i podawanie do wiadomości urbi et orbi rodzaju choroby i leczenia, któreby miały być dla pracownika państwowego. Wszak są różne sekretnie choroby, których podawanie do wiadomości może być dla odnośnego pracownika bardzo przykre, a zawsze będzie grubo nieprzyjemne, zwłaszcza, jeżeli te choroby nabawił się przypadkowo i bez własnej winy. — Czyż więc przemilczenie rodzaju takiej choroby nie jest wskazaniem?

Szalimy, że nasze władze sanitarne zastawiają się nad tą sprawą i jeśli nie całe zarządzenie do manipulacji i temi wotami kartami porady, to przynajmniej ten ustęp o podaniu do wiadomości publicznej chorób, zechcą zmienić, jako niewłaściwe i dla pracowników państwowych wysoce szkodliwy.

(W książeczki Kas Chorob) lekarze nie nowują rzadziej choroby. Przyp. zecera).



# DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI

KRAKOW  
MAŁY RYNEK L. 2.  
Telefon Nr. 141-30.

Mebie, Brokaty, Firanki, Dywany perskie i krajowe. Udogodnienia przy kupnie.

## Katastroficznie nisko wynagradzana zeszła urzędnicza.

Funkcjonariusze państwowi; ich warunki bytowania. — Obowiązek raty. — Ankieta b. pana premiera. — Nierówności naliczności. — Nierazbitane postulaty.

Zawód funkcjonariusza państwowego wymaga ciężkiej i mozolnej pracy fachowej, pełnej poświęcenia, a nawet zaparcia się samego siebie, zaś w nagrodę przynosi tak niskie uposażenie, iż nie wypływa na odpowiednio utrzymanie rodziny, a w wypadkach spensjonowania lub śmierci urzędnika nie zabezpiecza jej przed skrajnym ubóstwem. Jeżeli w powyższych warunkach urzędnik państwowy dotychczas moralnie się nie zalał, to zawładając należy przewidywaliśmy jego patriotyzmowi oraz lojalnemu pojmowaniu swych obowiązków względem Państwa i społeczeństwa. Stąd wypływa dla każdego z radu nierozważnie stanowiska prac i zdrowie pracowników i nie wolno im oddać placizem swej opieki i w tym celu zapewnić im — odpowiednio do ich stanowiska warunków bytowania, tych samych zaś warunków w odniesieniu do emerytów w niezmienności. Jednakże są dane, że nie każdy z rad w Polsce był dokładnie poinformowany o stanie materialnym swych pracowników państwowych i emerytów i nie posiadał najszerszych danych o ich uposażeniach i zapotrzebowaniach, dowodem czego jest fakt, iż b. premier p. pułk. Sławek w wstępie swego urzędowania polecił rozpiąć ankietę celem zebrania wiadomości o stanie materialnym pracowników państwowych.

Przy sposobności wień zbliżających się wyborów, do 16 ustawaodawczy, uważam za wskazane, że zrób pomóż zażądać uwagę na wszystkie nasze niedomagania, które przetrzymują i o zgodzenie których ustawicznie zabiegamy.

Nadchodząca zima zmusza każdego z nas do zwiększonych wydatków pieniężnych; z tego też powodu domagamy się natychmiastowej wypłaty 2-nej i 3-ciej raty dodatku mieszkaniowego z roku 1929. Prosimy również o dostosowanie dotychczas mieszkaniowego z początkiem przyszłego roku budżetowego do obecnych cen mieszkaniowych, w nowych domach ceny te sięgają do 120 złotych miesięcznie za jeden pokój, zaś w domach podlegających ustawie o ochronie lokatorów nie będą o wiele niższe, a to ze względu na znaczny powolny korekcyjne, planowaną przez rząd, ze względu na wysokie odsetki za odnajęcie mieszkań w starych domach, a także ze względu na wadliwy celem doprowadzenia tych mieszkań do stanu używalności; zaratem prosimy o przyniesienie

nie dodatku mieszkaniowego dla wdów po funkcjonariuszach państwowych i zawodowych wojskowych. Żadamy załatwienia sprawy dodatku regulacyjnego po trybił Rozp. Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1925 r. Dz. U. Nr. 62 z dnia 25 czerwca 1925 r. noz. 438. Domagamy się zrównania zapotrzebowani emerytów b. państw zaborczych z zapotrzebowani emerytów polskich. Upraszamy o definitywną podwyżkę uposażeń urzędniczych i zapotrzebowani emerytalnych, że zaś prośbę uzasadnimy ogromnym wzrostem drożyzny, wywołanym głodem przez obniżenie niewolnej wartości złotego. Uważamy, iż obecna rozpóżność uposażeń pomiędzy poszczególnymi grupami jest nie odpowiednią i powinna być zwiększona. Domagamy się poprawy w awansowaniu do wyższych stopni, a zwłaszcza w odniesieniu do urzędników niższych grup, posiadających już długie lata służby poza sobą. Domagamy się osobnego wynagrodzenia za uszczuplenie ze względu na służbowych czasokres urlopu wojaczkowego. Prosimy o skrócenie godzin naszej pracy biurowej o jedną godzinę, oraz domagamy się ustalego wynagrodzenia za każdą nadliczbową godzinę tej pracy, wymaganą względami służbowymi. Prosimy o podwyższenie podwyżkę naliczności za podróże służbowe wewnątrz kraju, zwłaszcza dla niższych i średnich grup uposażonych. Dotychczasowa pomoc lekarska nie zapewnia urzędnikom racjonalnego leczenia. — Wskutkiem czego prosimy o analogiczną pomoc, jaką mają w czasie pokoju zawodowi wojskowi czynni i emerytowani, oraz o stosowanie tej pomocy również i do emerytów państwowej służby cywilnej, czynnie i emerytalnie. b. państw zaborczych tak wylczym, jak też i wojskowych. Wreszcie prosimy o zminki koleżeńskie dla tych emerytów bez wyjątku, którzy jej obecnie nie mają, oraz o przyniesienie wszystkim emerytom dodatku na utrzymanie dzieci.

Stanisław Springwald.

**GOSPODARZY BANK SPÓŁDZIELCZY**  
w Krakowie, ul. Fajstowa 35, tel. 12113 i 10485  
Przyjmując agentów do sprzedaży obligacji państwowych.

## Niedorzeczny przepis ustawy.

Ustawa z 23 marca 1929 Dr. u. poz. 294 uchylała te niedorzeczne ustawy emerytalne, za emeryci mieli ponosić opłatę emerytalną. Niedorzecznością bowiem było ściąganie od emerytów opłatę emerytalną, będącą rodzajem ubezpieczenia.

Atoli nowelizacja odnosi przepis ustawy emerytalnej, zapisano zupełnie o tych funkcjonariuszach państwowych, którzy ukończyli 35 lat służby państwowej i nadal poruszają w służbie. Do użyczenia polnej emerytury bez wszelkich zastrzeżeń, wymagane jest z reguły 35 lat służby i ukończenie 55 lat życia. Z ta chwila młode funkcjonariusze państwowych przejdą na emeryturę — z pensją emerytalną, równąją się ostatnio pobieranemu uposażeniu — zwiększonemu o 3% wszelkimi odpowiadającymi opłatami emerytalnymi.

Nie wiecie drzwizno, że urzędnik wyższych przepisania ilość lat, nie mający już widoków poniesienia się w szczeblach lub nie związany ze służbą jakimś specjalnymi dodatkami, nie chce służby dłużej dnia ani godziny. Trudno bowiem wymagać, aby urzędnik taki dopłacał niejako więcej 3% za to, że nadal pracuje...

Administracja nasza jest jeszcze młoda, starszych urzędników jest już wprawdzie niewiele, a w przyszłości ich będzie coraz więcej, doświadczonego polozone jest z wielką szkoda dla służby państwowej. Wszelkie kłosa dobieżalania między urzędników nie na wiele się przydadzą, jeżeli taki młody adept nie obędzie szkoły praktycznej pod okiem wytrawnego kierownika w każdej gałęzi służby państwowej — niezależnie od kierownika i prądu politycznego wyraża się pewna praktyczna oparta na długoletnim doświadczeniu, potrzebna do sprawnego funkcjonowania urzędu.

W ostatnich latach byliśmy świadkami masowego ustępowania egzidów na emeryturę — i dzisiaj niema już prawie sędziów starszych, którzy mogliby pokierować wyszkolonym młodym pokoleniem sędziów. Dlatego, szczególnie w zawodzie sędziowskim, przetoletnia doświadczenia tak ważną ogólną rolę.

Nie mniej ważną jest tu także sprawa finansowa. Mnożenie emerytów (dzisiaj spotykamy emerytów trzydziestoletnich) obciąża znacznie budżet Państwa, zupełnie niekorzystnie i utrudnia regulację uposażeń i emerytur.

Słyszysz się nieraz argumenty, że urzędnik, który przepisany lata w służbie powinnien się i dzisiaj nie ma już prawie sędziów starszych, którzy stają się częścią niedoleżeń i pedantem, z którego urząd nie ma pożytku.

Otoż co do pierwszego argumentu musimy zażnać, że na pierwszym miejscu musimy zawsze stawiać interes Państwa, a na drugim dopiero interes jednostek. — Rząd powinien znaleźć inne sposoby, aby umożliwić awans urzędnikom, a nie zmuszać ich do emerytury, nie będąc w stanie obciążać budżetu. Z drugiej strony ustawa emerytalna ma różne sposoby pozbicia się urzędników niedoleżeń i z powodu wieku już nieprzystających.

Zwolnienie urzędników po 35 latach służby od opłaty emerytalnej może nastąpić tylko w drodze ustawodawczej. Jozj jednak tymczasem znalazłby się sposób, aby przez przyniesienie takim urzędnikom pewnego ekwiwalentu, na przykład w drodze renty, aż do długoletnia służbie — zapobiec ustępowaniu tych starszych i wytrawnych urzędników do służby czynnej przez przechodzenie na emeryturę. Wz.

## Decret o ochronie swobody wyborów.

(Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z 12 września 1930 roku, Dziennik Ustaw Nr. 64 poz. 509).

Jednym z pierwszych dekretów o znaczeniu ustawy, jakie zostały wydane na zasadzie konstytucyjnych uprawnień Prezydenta Rzeczypospolitej w czasie nieistnienia Sejmu jest dekret z 12 września b. r. o karach dla ochrony swobody wyborów. Zani o ustawie sąjowa z 12 lutego b. r. o ochronie swobody wyborów przed nadzwyczajnym władzy urzędniczym, a zaliczenia zmianą dotychczasowego stanu rzeczy z chwila jego ogłoszenia jest to, że rozciąga on odpowiedzialność za nadzwyczajne wyborcze nie tylko na urzędników, spełniających swe funkcje w związku z wyborami, ale także na innych obywateli.

Karygodne nadzwyczajne „wyborcze”, określone w postanowieniach dekretu nie różnią się naopół od tych, które przewidziano w ustawie sąjowej z 12 lutego. Obrażają się one bądź to jako formalności związane z aktem wyborczym, do których należą wszelkie niedozwolone manipulacje w spisach wyborców, protokołach, kartkach i in-

## Należnie przyznano żonatom emerytom kolejowym dodatek mieszkaniowy w wymiarze dla żonatyh.

Po 13 miesiącach starań, uchwała Rada Ministrów zmianę Rozp. Rady Ministrów z dnia 4-go lipca 1929 r. czem usunięto niebystwa krytykę, wstrząsającą teni oddawami emerytów, obciążając im poborę o 10 i więcej procent, zależnie od miejsca zamieszkania i grupy uposażeniowej.

Polscy Związek emerytów kolejowych w Krakowie z bratnimi Związkami w Bydgoszczy i Słaniewsku, natychmiast po ukazaniu się Rozp. z dnia 4 lipca 1929 r. przedstawia Rządowi Ministerstwu, iż w celu usunięcia krytycznego sposobu naliczenia, przynależnego emerytom żonatom dodatek mieszkaniowy w wymiarze tylko dla samotnych.

Każ trudno będzie to zmianę osiągnąć i jakimi wznajającej pracy akcja ta wymagała, świadczy, że w sprawie tej powyższy Związek wysłał 14 memoriałów i telegramów.

Akcja ta nie porzucana była takim i momentom humorystycznym, gdyż na jeden z memoriałów, przedłożony Min. Skarbu, otrzymał dodatkową kartkę pocztową, z zawiadomieniem, że o ile Związek nie nadeszła znaczka pocztowego, wartości 2 k. 80. — to nad memoriałem przejdzie Ministerstwo do porządku dziennego. — Znaczący stemple wyślano, ale odpowiedzi do dnia dzisiejszego Związek nie otrzymał emerytalnych list, a przetoż postawa w sprawach emerytalnych nie wolno od opłat stemplowych!

Alc miniejsza o 16. przetrzeć „Amtschimmel” nie może wywrzeć.

Gdy po 14 memoriałach i telegramach nie osiągnięto nowelizacji przepisów emerytalnych, Polaki Związek emerytów kolejowych w Krakowie i Kola jego w Nowym Sączu i Podgórzu, wykorzystali pobyt p. Min. Komunikacji int. Kłuba w tych miejscowościach, dnia 21 czerwca b. r. i wręczyli p. Ministrowi odpowiednio monetyżny. Przy tej sposobności p. Minister oświadczył, że bezpodstawnie przedstawienie powstało wskutek kłopotów z jego strony, i że w najbliższym czasie prześlecie to naprawi!

Przybliżyć i dotrymać! Przyszanie się do winy i naprawienie wyrządzonej krzywdy jest cechą ludzi odważnych — i dlatego Polaki Związek emerytów, inwalidów, wdów i sierot kolejowych w Krakowie składa p. Ministerowi Komunikacji na tej drodze serdeczne podziękowanie!

Teraz przychodzi kolej na organa Kolejowych Dyrekcji Okręgowych, wykonania wspomnianej oweś!

O 13 miesięcy oczekuje kilkanaście tysięcy emerytów wypłaty należności, a obecnie stoją u wrót smy.

Na wielokrotne interwencje w Dyrekcjach otrzymaliśmy emeryci zapewnienie, że wszystkie są przygotowane do wypłaty i brak jedynie zwolnienia Ministerstwa.

Towaz zezwolenie Ministerstwa już jest, a więc i wypłata powinna nastąpić niezwłocznie. R.







hobyzcu, Rawie Ruskiej, Stanisławowie, Lucku, Rzymem, Kowlu, Włodzimieru, Lubomlu, Horochowie, Kostopolu — budynek gospodarczy dla kolonii, Brześciu nad Bugiem, Pińsku, Drohiczynie, Samach — budynek gospodarczy dla kolonii, Kamieniu Koszywskim, Nowogrodzie, Baranowiczach, Słonimie, Nieświeżu, Stolpcach, Wołożynie, Młodziecinie, Głębokiem.

## Nasi przyjaciele

na fundusz prasowy złożyli:

Trofił Golił z Krakowa 1 zł, Feliks Wajda z Krakowa 2 zł, A. Rokstrz z Dąbrowej 50 gr, Józef Piñiarz z Grodna 2 zł 50 gr.

## Poglówno.

W dalszym ciągu wpłynęły do Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego, od dnia 10 kwietnia 1930 r. do dnia 31 sierpnia 1930 r., tytułem poglównego, następujące kwoty:

TT, Starostwo Dąbrowa: z 26.—; Związek Sztetyn, Wieliczka: z 76.—; Miejski Urząd Pob., Opł. i Pod. Pośr. Kraków: z 460.—; Kolo Emeryłów, Łańcut: z 16.—; II. Urząd Skarb. Pod. i Opt. skarb. Kraków: z 16.—; Grono Prof. Gimn Państwowego, Bechnia: z 38.—; Tow. Wzaj. Pomocy Urzęd., Gminy Krakowa: z 300.—; Sąd Okręgowy Karny, Kraków: z 8.—; Związek Oficerów W. P. w stanie sp., Kraków: z 138.—; Związek Kontr. Skarb. Kraków: z 32.—; Prokuratora Sądu Okręg. Kraków: z 40.—; Prokuratora Sądu Okręg., Rzeszów: z 9.—; Urząd Skarbowy, Chranów: z 20.—; Funkcj. Państw. St. Ogierów, Drogomyśl: z 140.—; Sąd Okręg. Cwyliny, Kraków: z 68.—; Prokuratorzy i Urzęd. Prok. Sąd. Okr., Wadowice: z 16.—; Związek Urzęd. Kanc. Sąd. Pow., Strzyżów: z 16.—; Prokuratoria Generalna, Kraków: z 12.—; Sąd Pow., Borysów: z 850.—; Kas. Skarbowa, Brzesko: z 14.—; Krak. Kolo Woj. Inż. Mierm. Kraków: z 6.—; Funkcj. Sąd. Pow., Żywiec: z 34.—; Urząd Katastralny, Tarnów: z 6.—; Sąd Powiatowy, Biała, Małopolska: z 34.—; Kresowicze: z 18.—; Kalwaria: z 6.—; Biecz: z 14.—; Maszana Dolna: z 28.—; Króścienko: z 14.—; Mielec: z 38.—; Cwyliny, Kraków: z 66.—; Kety złożeń: z 18.—; Głogów: z 11.—; Tymca: z 24.—; Tuchów: z 16.—; Żmigrod: z 20.—.

WPP: Wendeke z 4.—; Harmata W. z 2.—; Inż. Pietraszkiewicz: z 4.—; Zaranski Leon: z 4.—; Lodyński Włodzimierz: z 4.—; Inż. Gerhardt F. złożeń: z 2.—; Kurak Adam: z 4.—; Inż. Mayer Fr.

z 2.—; Jasinski Antoni: z 2.—; Weiner: z 2.—; Urbanek: z 2.—; Griffl: z 2.—; Cynarski: z 0.50; Wetscherer G. z 4.—; Skorupski W. z 4.—; Głód Aleksander: z 2.—; Berger Leon: z 2.—; Kocorowski: z 4.—; Pietrzyka: z 2.—; Dr. B. Golił złożeń: z 2.—; Niezgodza Michał: z 4.50; Sikorski Jan: z 2.—; Pytel: z 2.—; Saldman M. z 2.—; Majcherek: z 2.—; Irla: z 0.50; Karyoszy: z 2.—; Kubiski: z 2.—; Lewicka A. z 2.—.

## Diariusz

od 12 do 30 września.

12 września wydany został dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, rozszerzający karę za nadużycie wyborcze urzędników na ogół obywateli.

14 września odbył się w wielu miastach zgronda dzienia Centrolewu. W Warszawie doszło do krawachich zająć w Alejach Ujazdowskich.

14 września wybory do rad państwa Rzeczypospolitej dały nieoczekiwany sukces partii socjalno-narodowej, t. zw. Billerowcom. Wyniki wyborów wywołały olbrzymią sensację w Europie z powodu olawo i zwycięstwo idęci odwołowych i przeciwraktatowych w Niemczech.

15 września obchodząco w Anglii stulecie uruchomienia pierwszej w świecie linii kolejowej na przestrzeni Manchester—Liverpool.

14 września Zgromadzenie Ligi Narodów uchwaliło rezolucję w sprawie projektu Brianda o Paneuropie, w wyniku której projekt ten będzie rozpatrywany nadal na terenie Ligi Narodów.

20 września otworzono w Krakowie „Konferencję Dunajską” przy udziale przedstawicieli państw, zainteresowanych gospodarczo w zegludzie na Dunaju.

21 września wstąpiła do Lwowa nadzwyczajna ekspedycja policyjna do powiatów we Wschodniej Małopolsce w celu pololenia kresu ustawicznym aktem sabotażowym bojówek ukraińskich.

22 września zwalczano przez Polskę niemiecki wniosek o zmianę procedury w sprawach mniejszości narodowych w lonie Ligi Naro-

dów upadł jednogomyślnością głosów przedsta-wicieli innych państw.

Właśnie Prymas Polski Kardynał dr. August Hlonda obchodził w Przemyslu 25 letni jubileusz kapłaństwa.

## Dogodne urządzenie dla podróżnych.

Polski Związek emerytów kolejowych w Krakowie urządził za zezwoleniem Dyrekcji Kolejowej w hali przyjazdowej przy wyjściu biuro ekspedycji bagażów, przesyłek ekspresowych i pospiesznych.

Każdy przyjeżdżający ma sposobność oddać w biurowej walizce względnie recepty nadawcy, a w przeciągu krótkiego czasu otrzymać rzeczy w swoim mieszkaniu.

Również i przy wrzycie do Krakowa wystarczy uwiadomić biuro spedycji telefonem (Nr. 113.09), a bagaż zostanie zabrane z mieszkania i nadane.

Opłata od sztuk do wagi 100 kg. wynosi tylko zł. 1.20, wobec czego wszelkie przykrości i kłopoty podróżujących połączone z transportem bagażów zostają raz na zawsze usunięte.

## „LUCJA“

Kraków, Sukienicze 29

SALON GORSETÓW,

NAPIERSNIKOWY

I BIELIZNY

Geny konkurencyjne.

GORSETY

dla dam i panów

FEMINA

Kraków, ul. Grodzka 3.

(w podmurze) — niski haft, pasy naciągowe, asperkielki w różn. kolorach w wielkim wyborze —

Ceny najniższe! —

## Wszelkie artykuły

wchodzące w zakres towarów kolonialnych, delikatosów, konserw, jakoteż win i likiorów poleca po przystępnych cenach

WOJCIECH

OLSZOWSKI

Kraków, Mały Rynek.

UWAGA: Zakupione towary odwoła się do domu o oznaczonej gozie die

NA RATY!

NA RATY!

J. i S. EMMER

Kraków, Florjańska 43. front.

TELEFON 42-11.

Ubiory męskie — Ołrcwia damska — Suknie — Piżama — Materjaly — Bielizna oraz Obuwie. Ubiory gotowe i na miarę.

Bardzo dogodne warunki.

## Ważne dla Sądowców.

**ZYWIŁEGO USTROJU SĄDÓW Powszechnych**  
STRESZCZENIE I OMOWIENIE  
**PRZEPISÓW O USTROJU SĄDÓW Powszechnych**  
z SZCZEGÓŁOWEM UWZGLĘDNIENIEM PRZEPISÓW O SĄDACH PRACY  
PRZEZ DR. J. WZ.

Cena 2 zł. Dla pnumeratorów „Jedności” 1 zł. 50 gr.

Zamówienia przyjmuje:

ADMINISTRACJA „JEDNOŚĆ”, KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 4.

Drzy Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz Zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej. Fundusz wynosi w chwili obecnej 13.000 zł. Prospektu wysyła się odwrotnie, adresować:

**Związek Zrzeszeń Kraków, Jagiellońska 4.**

Geny ogłoszeń

I strona III łanowj i mm. I łanowj 21. — 70 Należnik: II łanowj I mm. I łan. 21. — 70  
I mm. I — 21. — 70 Dład: II łanowj I mm. I łan. 21. — 70  
Wzrost: III — I mm. I — 21. — 70 Dład: II łanowj I mm. I łan. 21. — 70  
Lład: II łanowj I mm. I łan. 21. — 70

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.